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NE pérgjigje t& shkresés suaj nr. 4873/1 prot.. dat¢ 24.09.2020. me ané t& sé cilés dérgoni
pér mendim projektvendimin “Pér krifimin e bazés sé té dhénave shteiérore “Portali Unik
Qeveritar e-Albania” dhe pér miratimin e rregullave “Mbi ményrén e funksionimit (¢
Pikés sé Vetme (& Kontaktit”, sé bashku me relacionin shpjegues dhe tabelat e
pérputhshmérisé né shqip dhe anglisht. mé poshté gjeni vlerésimin e Zyrés sé
Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale (né vijim,
“Zyra e Komisionerit™).

Nga shqyrtimi 1 relacionit dhe tabelés sé¢ pérputhshmérisé, konstatohet se krijimi i bazés
shtetérore 1€ (€ dhénave “Portali Unik Qeveritar ¢-Albania”. bazohet né ligjin nr. 10 325,
daté 23.09.2010 “Pér bazat e 1¢ dhénave shretérore” dhe ligjin nr. 66/2016 “Pér shérbimet
né Republikén e Shqipérisé™.

Gjithashtu, krijimi i késaj baze t& dhénash shtetérore synon edhe pérafrimin e
legjislacionit vendas me Rregulloren (BE) 2018/1724 “Mbi nj¢ porté té vetme digjitale
per ofrimin e aksesit né informacion, procedura, asisiencé dhe shérbimet e zgjidhjes sé
probilematikave dhe gé ndryshon Rregulloren (BE) 2012/10247,

Nga pé€rmbajtja e nenit 4 dhe 5 € projekivendimit. vérejmé se té dhénat ndahen né dy
kategori. né 1& dhéna parésore dhe t& dhéna dytésore.

Duke iu referuar késaj ndarjeje, bazuar né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e 1é dhénave personale” 1 ndryshuar (né vijim, “Ligji 9887/2008). rezulton se

Adresa: “Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirand™, Telefon: 00355 42237200, wwwwidn al infoadridn sl



HUIIIINSLIIALON 1 FOTIENL UNIK WeVETIIAr e-4:/041ia parl, njeneresh, cilest dhe role té
ndryshme né procesin pérpunues & t& dhénave personale.

Késhtu, sa i takon t& dhénave parésore (si p.sh. “Kodi unik i pérdoruesir). bazuar né pikén
5 t& nenit 3 & Ligjit 9887/2008. Agjencia Kombétare e Shoqéris¢ sé Informacionit
(AKSHI) rezulton t€ jeté né cilésiné e kontrolluesit & & dhénave.

Sa i pérket t&€ dhénave dytésore. AKSHI né kété rast, parimisht. rezulton té jeté né cilésing
e pérpunuesit 1€ t& dhénave (refervar pikés 7 t& nenit 3 t& Ligjit 9887/2008), por nga ana
tjetér edhe né cilésiné e bashkékontrolluesit & t& dhénave (sé bashku me autoritetet
pérkatése pérgjegiése), né lidhje me detyrimin pér marrjen e masave pér ruajtjen dhe
garantimin e sigurisé dhe konfidencialitetit, si dhe pér t’ju mundésuar subjekteve t& t&
dhénave personale ushtrimin e 1€ drejtave 1é tyre,

Pér kété arsye, edhe pér kéto t€ dhéna (krahas atyre parésore) AKSHI ka detyrimin té&
marré masa tekniko-organizative pér garantimin e sigurisé s¢ té dhénave personale dhe
ruajijes s¢ konfidencialitetit, né pérputhje me nenet 27 dhe 28 t& Ligjit 9887/2008, njésoj
sikur t€ ishte kontrolluesi i vetém i tyre.

Neé kété kontekst, detyrimet q& burojné nga dispozitat e mésipérme ligjore, zbérthehen.
mé konkretisht, né aktet nénligjore t& Komisionerit té nxjerra né zbatim t& dispozitave né
fialé, ku vecoimé. ndér (€ tjera. parashikimet detyruese t& udhézimit nr. 47, daté
14.09.2018 “Pér pércaktimin e rregullave pér ruajtien e sigurisé sé t¢é dhénave personale
1¢ pérpuniara nga subjektet pérpunuese 1& médha”.

Né konkluzion t€ sa parashtrohet mé sipér, sugjerojmé qé pérmbajtja e nenit 24 &
projektvendimit té ndryshojé si vijon:

“Neni 24
Mbrojija e 1é dhénave personale

Portali Unik Qeveritar e- Albania administrohet dhe mirémbahet, né pérputhje me
parimet, kriteret, si dhe masat tekniko-organizative 1@ zhatueshine pér garantimin dhe
menaxhimin ¢ sigurisé sé informacionit, pérpunimin e té dhénave personale, si dhe
informimin e subjektit t¢ 1& dhénave personale, sipas parashikimeve ¢ legfislacionit
né fuqi pér mbrojtjen e té dhénave personale.”

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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